Уголовное дело №1-202/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 сентября 2018 года 

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Клоковой Т.В.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственных обвинителей – 

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката 

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: N..., N..., проживающего по адресу: N..., N..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, -

у с т а н о в и л:

ФИО3 дважды совершил тайное хищение имущества с незаконным проникновением в жилище. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО3 11 июля 2018 года в период времени с 03 часов 10 минут до 06 часов 30 минут с целью тайного хищения чужого имущества подошёл к торговому павильону, расположенному по адресу: N..., где руками отогнул и приподнял металлическую роль-ставню, а затем имеющимся у него ножом вырезал отверстие в нижней части входной пластиковой двери и через него проник в вышеуказанный торговый павильон, где тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО5., а именно: 11 пачек сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ КОМПАКТ Синий», стоимостью 81 рубль 28 копеек каждая, на сумму 894 рубля 08 копеек, 4 пачки сигарет «SOBRANIE СИНИЕ», стоимостью 116 рублей 63 копейки каждая, на сумму 466 рублей 52 копейки, 8 пачек сигарет «Winston Super Slims Fresh Menthol», стоимостью 97 рублей 54 копейки каждая, на сумму 780 рублей 32 копейки, 10 пачек сигарет «BOND STREET RED SELECTION)) на сумму 907 рублей 54 копейки, 10 пачек сигарет «MARLBORO», на сумму 1094 рубля 58 копеек, 4 пачки сигарет «МагШого Gold Original» стоимостью 109 рублей 46 копеек каждая, на сумму 437 рублей 84 копейки, 9 пачек сигарет «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1», стоимостью 58 рублей 04 копейки каждая, на сумму 522 рубля 36 копеек, 6 пачек сигарет «EVE», стоимостью 103 рубля 06 копеек каждая, на сумму 618 рублей 36 копеек, 5 пачек сигарет «Glamour АтЬег», стоимостью 89 рублей 41 копейка каждая, на сумму 447 рублей 05 копеек, 10 пачек сигарет «Winston Xspression / XS Impulse», на сумму 890 рублей 08 копеек, 4 пачки сигарет «ФИО6 Специальный выпуск», стоимостью 61 рубль 42 копейки каждая, на сумму 245 рублей 68 копеек, 9 пачек сигарет «ФИО7 Специальный выпуск», стоимостью 61 рубль 42 копейки каждая, на сумму 552 рубля 78 копеек, 9 пачек сигарет «Parliament Night Blue», стоимостью 125 рублей 55 копеек каждая, на сумму 1129 рублей 95 копеек, 8 пачек сигарет «Vogue Bleue», стоимостью 138 рублей 65 копеек каждая, на сумму 1109 рублей 20 копеек, 4 пачки сигарет «KENT D-SERIES», стоимостью 110 рублей 93 копейки каждая, на сумму 443 рубля 72 копейки, 3 пачки сигарет «KENT NANO Silver», стоимостью 119 рублей 88 копеек каждая, на сумму 359 рублей 64 копейки, 5 пачек сигарет «Саmе1 Вluе», стоимостью 101 рубль 85 копеек каждая, на сумму 509 рублей 25 копеек, 6 пачек сигарет «Saint George RED», стоимостью 66 рублей 17 копеек каждая, на сумму 397 рублей 02 копейки, 9 пачек сигарет «BOND STREET COMPACT ВШЕ», стоимостью 77 рублей 50 копеек каждая, на сумму 697 рублей 50 копеек, 5 пачек сигарет «РНILLIР MORRIS DARK ВШЕ», стоимостью 66 рублей 08 копеек каждая, на сумму 330 рублей 40 копеек, 7 пачек сигарет «Jade LA ROSE Super Slims», стоимостью 70 рублей 30 копеек каждая, на сумму 492 рубля 10 копеек, 4 пачки сигарет «Captain Black Little Cigars Cherise», стоимостью 145 рублей 00 копеек каждая, на сумму 580 рублей 00 копеек, 5 пачек сигарет «Русский Стиль Красные», стоимостью 109 рублей 15 копеек каждая, на сумму 545 рублей 75 копеек, 5 пачек сигарет «Chesterfield Red», стоимостью 94 рубля 30 копеек каждая, на сумму 471 рубль 50 копеек, 5 пачек сигарет «Chesterfield Blue», стоимостью 94 рубля 30 копеек каждая, на сумму 471 рубль 50 копеек, 6 пачек сигарет «LD RED», стоимостью 81 рубль 99 копеек каждая, на сумму 491 рубль 94 копейки, 5 пачек сигарет «LD BLUE», стоимостью 77 рублей 75 копеек каждая, на сумму 388 рублей 75 копеек, 1 пачку сигарет «LD Club Compact Blue», стоимостью 72 рубля 87 копеек, 10 пачек сигарет «Winston Blue», на сумму 974 рубля 92 копейки, 8 пачек сигарет «Winston Super Slims White», стоимостью 97 рублей 54 копейки каждая, на сумму 780 рублей 32 копейки, 9 пачек сигарет «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0», стоимостью 72 рубля 92 копейки каждая, на сумму 656 рублей 28 копеек, 7 пачек сигарет «L&M Red Label», стоимостью 88 рублей 03 копейки каждая, на сумму 616 рублей 21 копейка, 5 пачек сигарет «L&M Blue Label», стоимостью 86 рублей 36 копеек каждая, на сумму 431 рубль 80 копеек, 1 коробку жевательной резинки «Eclipse Ледяная Вишня», в которой находилось 30 пачек, стоимостью 22 рубля 22 копейки каждая, на сумму 666 рублей 60 копеек, 1 коробку жевательной резинки «Eclipse Ледяная Свежесть», в которой находилось 30 пачек, стоимостью 22 рубля 22 копейки каждая, на сумму 666 рублей 60 копеек, 1 коробку жевательной резинки «Orbit Сочный Арбуз», в которой находилось 30 пачек, стоимостью 20 рублей 74 копейки каждая, на сумму 622 рубля 20 копеек, 1 коробку жевательной резинки «Orbit Белоснежный Классический», в которой находилось 30 пачек, стоимостью 20 рублей 74 копейки каждая, на сумму 622 рубля 20 копеек, 1 коробку жевательной резинки «Orbit Ягодный микс», в которой находилось 30 пачек, стоимостью 20 рублей 74 копейки каждая, на сумму 622 рубля 20 копеек, 1 коробку жевательной резинки «Orbit Прохладная Мята», в которой находилось 30 пачек, стоимостью 20 рублей 74 копейки каждая, на сумму 622 рубля 20 копеек. Похищенное имущество ФИО3 сложил в похищенные из торгового павильона, принадлежащего ИП ФИО8 №1, полиэтиленовые пакеты, не имеющие для него стоимости, и вылез с ними через отверстие, сделанное им ранее во входной двери. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО8 №1 материальный ущерб на общую сумму 23629 рублей 81 копейка.

Он же, 14 июня 2018 года в период времени с 03 часов 20 минут по 07 часов 00 минут с целью тайного хищения чужого имущества подошёл к торговому павильону, расположенному по адресу: N..., где имеющимся у него ножом вырезал отверстие в нижней части входной пластиковой двери и через него проник в вышеуказанный торговый павильон, где тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО8 №2, а именно: 95 пачек жевательной резинки «Orbit Белый Нежная Мята», стоимостью 20 рублей 74 копейки каждая, на сумму 1970 рублей 30 копеек, 130 штук жевательной резинки «Orbit miniflow», стоимостью 2 рубля 20 копеек каждая, на сумму 286 рублей 00 копеек, 18 пачек жевательной резинки «Dirol Арбузная Свежесть», стоимостью 23 рубля 86 копеек каждая, на сумму 429 рублей 48 копеек, 2 мягких упаковки кофе МКП «Арабика» весом 75 грамм каждая, стоимостью 169 рублей 14 копеек каждая, на сумму 338 рублей 28 копеек, 3 мягких упаковки кофе «Гранд премиум» весом 95 грамм каждая, стоимостью 104 рубля 47 копеек каждая, на сумму 313 рублей 41 копейка, 3 мягких упаковки кофе «Гранд премиум» весом 50 грамм каждая, стоимостью 56 рублей 21 копейка каждая, на сумму 168 рублей 63 копейки, 2 мягких упаковки кофе МКП «Суаре» весом 75 грамм каждая, стоимостью 129 рублей 34 копейки каждая, на сумму 258 рублей 68 копеек, 2 мягких упаковки кофе МКП «Коломбо» весом 75 грамм каждая, стоимостью 139 рублей 29 копеек каждая, на сумму 278 рублей 58 копеек, 2 мягких упаковки кофе «Якобе милликано» весом 75 грамм каждая, стоимостью 129 рублей 34 копейки каждая, на сумму 258 рублей 68 копеек, 1 упаковку презервативов «СОБЛАЗН», в которой находилось 24 пачки, на сумму 367 рублей 20 копеек, 2 пачки презервативов «ГУСАРСКИЕ № 3 С Ребрами», стоимостью 74 рубля 06 копеек каждая, на сумму 148 рублей 12 копеек, 10 пачек сигарет «Winston Super Slims Blue», на сумму 932 рубля 97 копеек, 10 пачек сигарет «Winston XS Вше», на сумму 975 рублей 42 копейки, 10 пачек сигарет «Winston XS Silver», на сумму 975 рублей 42 копейки, 5 пачек сигарет «Davidoff Gold SLIMS», на сумму 505 рублей 38 копеек, 10 пачек сигарет «Chesterfield Red», на сумму 982 рубля 20 копеек, 10 пачек сигарет «Chesterfield Blue», на сумму 942 рубля 97 копеек, 10 пачек сигарет «MARLBORO (СОМРАСТ)», на сумму 1016 рублей 44 копейки, 5 пачек сигарет «РНILLIP MORRIS СОМРАСТ PREMIUM ЯРКИЙ», стоимостью 66 рублей 42 копейки каждая, на сумму 332 рубля 10 копеек, 5 пачек сигарет «Davidoff Classic», на сумму 505 рублей 38 копеек, 5 пачек сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ КОМПАКТ Синий», стоимостью 81 рубль 28 копеек каждая, на сумму 406 рублей 40 копеек, 5 пачек сигарет «Davidoff Classic SLIMS», на сумму 505 рублей 38 копеек, 10 пачек сигарет «Parker&Simpson Compact Blue», на сумму 624 рубля 92 копейки, 10 пачек сигарет «Parker&Simpson Duo», на сумму 622 рубля 03 копейки, 10 пачек сигарет «Winston Blue», на сумму 974 рубля 92 копейки, 5 пачек сигарет «Winston Super Slims Silver», стоимостью 93 рубля 30 копеек каждая, на сумму 466 рублей 50 копеек, 10 пачек сигарет «Winston XStyle Blue», на сумму 886 рублей 02 копейки, 10 пачек сигарет «Winston XStyle Plus Duo», на сумму 886 рублей 02 копейки, 4 пачки сигарет «LD CLUB compact Lounge», стоимостью 69 рублей 03 копейки каждая, на сумму 276 рублей 12 копеек, 10 пачек сигарет «Marlboro Gold Original», на сумму 1094 рубля 58 копеек, 10 пачек сигарет «Winston Compact Plus Impulse», на сумму 812 рублей 71 копейка, 10 пачек сигарет «Winston XS Compact PLUS 100's BLUE», на сумму 808 рублей 98 копеек, 10 пачек сигарет «Winston Xspression / XS Impulse», на сумму 890 рублей 08 копеек, 5 пачек сигарет «Davidoff Gold SLIMS», на сумму 505 рублей 38 копеек, 5 пачек сигарет «Davidoff White Slims», на сумму 483 рубля 77 копеек, 10 пачек сигарет «MARLBORO», на сумму 1094 рубля 58 копеек, 5 пачек сигарет «Parliament Carat Синий», на сумму 687 рублей 54 копейки, 10 пачек сигарет «Parliament Aqua Вше», на сумму 1255 рублей 51 копейка, 5 пачек сигарет «PARLIAMENT RESERVE М1Х», на сумму 543 рубля 43 копейки, 5 пачек сигарет «Winston Super Slims White», стоимостью 97 рублей 54 копейки каждая, на сумму 487 рублей 70 копеек, 10 пачек сигарет ((Parliament Night Blue», на сумму 1297 рублей 71 копейка, 5 пачек сигарет «KENT SILVER», на сумму 645 рублей 45 копеек, 5 пачек сигарет «KENT NANO Silver», на сумму 599 рублей 40 копеек, 5 пачек сигарет «KENT BLUE», на сумму 645 рублей 45 копеек, 5 пачек сигарет «KENT D-SERIES», на сумму 530 рублей 25 копеек, 10 пачек сигарет «KENT NANO М1Х», стоимостью 11О рублей 93 копейки каждая, на сумму 1109 рублей 30 копеек, 3 пачки сигарет «Магсо Polo Classic», на сумму 399 рублей 00 копеек, 3 пачки сигарет «Магсо Polo Vanilla», на сумму 399 рублей 00 копеек, 5 пачек сигарет «KENT NANO MIX Amber», на сумму 577 рублей 70 копеек, 10 пачек сигарет «ESSE Вше», на сумму 1117 рублей 20 копеек, 5 пачек сигарет «Richmond Cherry SS», стоимостью 140 рублей 76 копеек каждая, на сумму 703 рубля 80 копеек, 5 пачек сигарет «Richmond Coffee SS», стоимостью 140 рублей 76 копеек каждая, на сумму 703 рубля 80 копеек, 4 пачки сигарет «Aroma Rich Irish coffee SS», стоимостью 109 рублей 16 копеек каждая, на сумму 436 рублей 64 копейки, 3 пачки сигарет «Aroma Rich Rum&Cherry SS», стоимостью 109 рублей 16 копеек каждая, на сумму 327 рублей 48 копеек, 3 пачки сигарет «Aroma Rich Rum&Cherry», стоимостью 109 рублей 16 копеек каждая, на сумму 327 рублей 48 копеек, 3 пачки сигарет «Агота Rich Irish coffee», стоимостью 109 рублей 16 копеек каждая, на сумму 327 рублей 48 копеек, 5 пачек сигарет «Senator Winegrape Nano», стоимостью 117 рублей 99 копеек каждая, на сумму 589 рублей 95 копеек, 20 пакетов (Розы), стоимостью 1 рубль 80 копеек каждый, на сумму 36 рублей 00 копеек, а также денежные средства в сумме 2000 рублей. Похищенное имущество ФИО3 сложил в похищенные из торгового павильона, принадлежащего ИП ФИО8 №2, полиэтиленовые пакеты, стоимость которых указана выше, изнутри открыл заднюю дверь павильона и вышел через неё с пакетами наружу. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО8 №2 материальный ущерб на общую сумму 39071 рубль 30 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, и пояснил, что с обвинением согласен, вину признаёт полностью, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО8 №1, ФИО8 №2, будучи надлежащим образом извещенными о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине, в материалах дела имеется заявление о том, что они не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены, санкции ч.1 и ч.3 ст.158 УК РФ предусматривают максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать следующим образом: 

- по преступлению, совершенному 11.07.2018 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый незаконно проник в помещение (торговый павильон, принадлежащий ИП ФИО8 №1), где тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8 №1;

- по преступлению, совершенному 14.06.2018 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый незаконно проник в помещение (торговый павильон, принадлежащий ИП ФИО8 №2), где тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8 №2;

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, руководствуется положениями ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым в особом порядке судебного разбирательства не может быть назначено наказание, превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимый совершил два умышленных преступления средней тяжести, ранее не судим (т. 2 л.д. 41), неоднократно привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 42, 43), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 46, 48, 49), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 44), холост, иждивенцев не имеет, не работает. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт в соответствии с п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ в отношении обеих преступлений - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем указания мест нахождения похищенного имущества.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в отношении всех преступлений учитывает в качестве смягчающих обстоятельств также полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, его социальное положение (сирота). 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания с применением положений, предусмотренных ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, а цели наказания могут быть достигнуты при назначении менее строго наказания, чем лишение свободы, в связи с чем суд считает возможным назначение наказания в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 64, 73 УК РФ об изменении категории преступления, о назначении наказания ниже низшего предела и об условном осуждении. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-303, 309, 316 и 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 11.07.2018) в виде 8-ми месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.06.2018) в виде 8-ми месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства.

- 2 пачки сигарет «NEXT Dubliss», 6 пачек сигарет «BOND Compact Red», 2 пачки сигарет «Winston XSlims Impulse», 7 пачек сигарет «Winston FRESH MENTHOL», 5 пачек сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ компакт синий», 8 пачек сигарет «Vogue LA CIGARETTE BLEUE», 1 пачка сигарет «Winston BLUE», 1 пачка сигарет «Winston WHITE», 1 пачка сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ красные», 2 пачки сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ синие», 2 пачки сигарет «KENT D-SERIES», 3 пачки сигарет «Jade LA ROSE», 2 пачки сигарет «EVE PREMIUM SLIMS», 2 пачки сигарет «BOND SPECIAL BLUE», 1 пачка сигарет «BOND RED SELECTION)), 1 пачка сигарет «LD CLUB compact)), 1 пачка сигарет «CAMEL BLUE», 1 пачка сигарет «PHILIP MORRIS DARK BLUE», 1 пачка сигарет «KENT NANO SILVER», 1 пачка сигарет ((PARLIAMENT Night Blue», упакованные в полимерный пакет, опечатанный фрагментом бумаги с круглым оттиском гербовой печати «СО ОМВД России по г. Ельцу», сданный на хранение потерпевшему ФИО8 №1 возвратить законному владельцу ФИО8 №1

- два фрагмента пластиковой двери со следами пальцев рук, упакованные в картонный короб, опечатанный фрагментом бумаги с круглым оттиском гербовой печати «СО ОМВД России по г. Ельцу» - уничтожить,

- фрагмент линолеума со следом обуви, упакованный в картонный короб, опечатанный фрагментом бумаги с круглым оттиском гербовой печати «СО ОМВД России по г. Ельцу» - уничтожить,

- темную дактилопленку со следом обуви, упакованную в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с круглым оттиском гербовой печати «СО ОМВД России по г. Ельцу» - хранить при уголовном деле,

- два фрагмента темной дактилопленки со следами обуви, упакованные в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с круглым оттиском гербовой печати «СО ОМВД России по г. Ельцу» - хранить при уголовном деле,

- один садовый нож с металлической рукоятью серого цвета, упакованный в бумажный пакет, опечатанный фрагментом бумаги с круглым оттиском гербовой печати «СО ОМВД России по г. Ельцу», заверенной подписью следователя - уничтожить,

- одну пару кроссовок фирмы «YOHJI УАМАМОТО», упакованную в полимерный пакет, опечатанный фрагментом бумаги с круглым оттиском гербовой печати «СО ОМВД России по г. Ельцу» - возвратить по принадлежности ФИО3,

- одну пару кроссовок фирмы «VITELS», упакованную в полимерный пакет, опечатанный фрагментом бумаги с круглым оттиском гербовой печати «СО ОМВД России по г. Ельцу» - возвратить по принадлежности ФИО3,

- 5 пачек сигарет «ESSE BLUE SUPER SLIM», упакованные в полимерный пакет, опечатанный фрагментом бумаги с круглым оттиском гербовой печати «СО ОМВД России по г. Ельцу», сданные на хранение потерпевшей ФИО8 №2 возвратить законному владельцу ФИО8 №2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий Клокова Т.В.